CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
​PODER LEGISLATIVO

Boa Esperança/ES, 17 de agosto de 2022.

OFÍCIO VCMBE Nº 017/2022

Assunto: Solicitação de recursos para a construção de 15 casas populares para
famílias em situação de vulnerabilidade social no distrito de Santo Antônio do
Pousalegre, Munícipio de Boa Esperança-ES.

Excelentíssimo Senhor
Senador da República do Estado Do Espirito Santo Fabiano Contarato.

Vossa Excelência,

A maioria das famílias do Distrito de Santo Antônio do Pousalegre são de pessoas
carentes, que sobrevivem com um ou menos de um salário mínimo mensal, pagam
aluguel, ou moram precariamente em barracos, muitos são desempregados ou
trabalham a dia para os proprietários de terra ao redor para custear as despesas
básicas(alimentação, medicamento e vestuário), não possuem a menor condição de
adquirirem ou construírem um imóvel próprio e é cediço que o Governo Federal tem
ampliado o programa de construção de casas populares para pessoas em situação
de vulnerabilidade social.
Gostaríamos que Vossa Excelência se empenhasse na obtenção dos recursos
financeiros para execução de tão importante obra para este Município. Vale
destacar, que este Vereador vem lutando por este benefício social desde 2013,
oportunidade que na época foi elaborada a Indicação nº 040/2013, sob o protocolo
nº 6.362, além do Ofício VCMBE nº 019/2021, encaminhado ao Deputado Estadual
Marcelo Santos, sendo o referido ofício recebido no dia 22/02/2021, junto a
Assembleia Legislativa do Estado do Espírito Santo.

Considerando o exposto, venho solicitar de Vossa Excelência recursos suficientes
para a aquisição de 15 (quinze) casas populares no distrito de Santo Antônio do
Pousalegre, Munícipio de Boa Esperança-ES e/ou Emenda Parlamentar.

Certos de contar com a atenção de Vossa Excelência, reiteramos nossos votos de
agradecimento e estima consideração.

Atenciosamente.

Adeilson Gonçalves Gomes
Vereador

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br –    (27) 3768-1380 – cmbe@boaesperanca.es.leg.br

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br